
D.R.A.  n°   _21__/A IV DRP                         del  24 GEN 2019 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                          
           UNIONE €PEA 

REGIONE SICILIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  C O N T R A T T I  E  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale”;   

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la L.r. n. 19 del 16 dicembre 2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. n. 12 del 14 giugno 2016, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4132 del 19 giugno 2018 con il quale è stato approvato il 

Contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, stipulato tra il Presidente 

della Regione Siciliana On.le Sebastiano Musumeci e l’Arch. Dario Tornabene 

dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23 dicembre 2016 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 

Programmazione e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso Ing. Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e 

Bilancio con decorrenza 12/07/2016; 



2 

 

VISTO il D.D.G. n. 3/A1 del 10 gennaio 2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico ad interim di Dirigente preposto all’Area 4 “Contratti ed assistenze 

tecniche” con decorrenza 10 gennaio 2019; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 

1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano 

attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati 

dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 
VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

CONSIDERATO che, sebbene ad oggi siano state avviate operazioni finanziate dei Programmi 

Operativi del PO Fesr Sicilia 2014/2020 per un importo superiore a 3 miliardi, tuttavia, 

si rilevano notevoli rallentamenti a livello di attuazione procedurale, fisica e finanziaria.  

CONSIDERATO che, altresì, sono state accertate criticità in ordine la Governance multilivello 

del programma e delle capacità amministrativa, tecnica e operativa dei gli enti locali 

quali soggetti beneficiari. Dette problematiche sono determinate da diversi fattori ivi 

compreso quello delle innovazioni normative introdotte dal Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici, D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.. La nuova disciplina delle fasi di evidenza pubblica  

tese alla realizzazione di interventi infrastrutturali ha generato, infatti, incertezza nei 

beneficiari incidendo nella loro  capacità di: 

• predisporre le progettazioni minime funzionali alla partecipazione agli Avvisi 

Pubblici emanati in attuazione al POR; 

• implementare le progettazioni per interventi infrastrutturali pubblici, a seguito 

dell’ammissione a finanziamento nelle azioni del POR, fino al livello esecutivo che 

consente l’avvio delle procedure di appalto delle opere e, di conseguenza, la loro 

realizzazione e la certificazione della spesa; 

• di avviare e svolgere le procedure di evidenza pubblica finalizzate all’esecuzione 

dei lavori od all’acquisizione di beni e servizi. 

CONSIDERATO che, altresì, nell’attuazione delle operazioni finanziate, è stato riscontrato e si 

continua a riscontrare, per i soggetti pubblici beneficiari, una fisiologica carenza di 

personale ed una mancanza di specializzazione su temi quali il monitoraggio, la 

rendicontazione e, più in generale, l’implementazione del fascicolo di progetto secondo 

le regole definite dalla regolamentazione comunitaria di riferimento. 

RITENUTA cogente l’esigenza di accelerare il livello delle prestazioni erogate dagli Enti locali, 

quali soggetti beneficiari, nelle procedure di attuazione fisica e finanziaria del P.O:  

FESR Sicilia 2014-2020 avvalendosi di un supporto di Assistenza Tecnica diretto alle 

strutture preposte alla programmazione e attuazione, monitoraggio e rendicontazione 

delle medesime procedure. 

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in 

particolare, l’obiettivo specifico 11.1. – Azione 11.1.2., “Supporto alle Amministrazioni 

locali e altre amministrazioni interessate dal PO per migliorare la qualità della 

programmazione, della progettazione e dell’attuazione delle operazioni cofinanziate dal 

FESR”, che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 2014/2020 azioni tese alla 

realizzazione di interventi di assistenza tecnica e supporto specialistico per una 

efficiente, tempestiva e corretta attuazione e gestione delle operazioni da parte degli 

EE.LL., con specifico riferimento alle fasi dell’affidamento dei lavori e 

dell’ottemperanza agli obblighi dei beneficiari finali, nonché attività di animazione e 



3 

 

tutoraggio per il rafforzamento delle competenze specialistiche e l'accrescimento delle 

capacità di programmazione e progettazione degli EE.LL. e degli organismi intermedi;  

VISTE la legge n. 135 del 7 agosto 2012 e la legge n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno 

introdotto a carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.a.; 

VISTO il D.D.G. n. 174 del 22 maggio 2017 dell’Area 7 DRP, registrato alla Corte dei Conti in 

data 8 giugno 2017, reg. n. 1, Fg n. 82, di approvazione della Pista di Controllo attinente 

l’acquisizione di beni e servizi del Dipartimento regionale della Programmazione;   
CONSIDERATA la manifestata esigenza di un supporto funzionale ai processi di definizione e 

attuazione (anche attraverso processi di co-progettazione e valutazione negoziata) 

dell’approccio integrato allo sviluppo territoriale previsti dal PO;  

VISTA la Convenzione stipulata il 21 settembre 2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.I. Deloitte 

Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a. avente a oggetto “Servizi di 

Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020” 

lotto 7 –Regione Sicilia e Calabria”; 

VISTO il D.D.G. n.18/AIV DRP del 22 gennaio 2019, con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Programmazione – Area Affari Generali ha nominato in 

qualità di RUP della Fornitura il Responsabile ad interim dell’Area 4, Ing. Eugenio 

Patricolo, e in qualità di Direttore dell’Esecuzione l’Ing. Valerio Montalbano, stante 

l’interesse dell’Amministrazione di formalizzare a mezzo di Richiesta Preliminare di 

fornitura di “Servizi di assistenza Tecnica a supporto  dei soggetti pubblici beneficiari 

delle operazioni finanziate dei Programmi Operativi del PO Fesr Sicilia 2014/2020”; 

CONSIDERATO che per attivare le procedure finalizzate all’acquisizione dei servizi messi a 

disposizione dalla Convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente a oggetto “Servizi di 

Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  

lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria” è necessario formalizzare con apposita determina a 

contrarre la volontà di questa Amministrazione di avvalersi mediante affidamento 

diretto in adesione alla medesima Convenzione. 
CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T.11 del PO FESR 2014/2020 e 

che la relativa spesa graverà sull’Asse prioritario 11 “Assistenza tecnica al PO “Azione 

11.1.2.,“Supporto alle Amministrazioni locali e altre amministrazioni interessate dal 

PO per migliorare la qualità della programmazione, della progettazione e 

dell’attuazione delle operazioni cofinanziate dal FESR”;   

RITENUTO di acquisire tramite la Convenzione stipulata da Consip S.p.a. sopra citata i 

“Servizi di assistenza Tecnica a supporto  dei soggetti pubblici beneficiari delle 

operazioni finanziate dei Programmi Operativi del PO FESR Sicilia 2014/2020”;, 

avviando la procedura prevista da Consip S.p.a. tramite “Richiesta preliminare di 

fornitura” sul Sistema acquisti in rete della P.A. di Consip S.p.a., da operarsi da parte di 

questa Amministrazione a cura del Punto Ordinante previsto all’interno dell’Area 

Contratti e Assistenze Tecniche 

 

DECRETA 

 

ART.1) Per quanto in premessa, il Dipartimento regionale della Programmazione, nella qualità 

di Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 

2014/2020, intende acquisire i “Servizi di assistenza Tecnica a supporto  dei soggetti 

pubblici beneficiari delle operazioni finanziate dei Programmi Operativi del PO FESR 

Sicilia 2014/2020”;”, tramite la Convenzione avente ad oggetto “Servizi di Assistenza 

tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  lotto 7 – 

Regione Sicilia e Calabria” stipulata il 21 settembre 2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.I. 

Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a 

ART.2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. 

http://www.euroinfosicilia.it/


4 

 

              Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento regionale della Programmazione, nella sezione Bandi e 

Avvisi, sezione Decreti, in assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 

della L.r. n. 9 del 7 maggio 2015, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. n. 

21/2014. 

 

 

Palermo, lì  24 gennaio 2019 

                                                                                       

 

 IL RUP 

DIRIGENTE DELL’AREA 4  

ad interim   

Eugenio Patricolo 
 Firmato 

 

 

 


